Aracruz/ES, 28 de maio de 2024.

MENSAGEM N.º 023/2024

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 10.469/2022

Submetemos à apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei anexo, que visa

autorizar o Poder Público a receber bem imóvel em doação, com encargo, destinado à ampliação

dos limites do Parque Natural Municipal do Aricanga Waldemar Devens.

A proposta da doação foi apresentada pela EMPRESA SUDESTE DE

TRANSMISSÃO DE ENERGIA S.A (“ESTE”), concessionária de serviço público de transmissão

de energia elétrica, que manifestou o interesse de destinar ao Município de Aracruz, bem imóvel

correspondente a “Um terreno medindo 267.200,00 m² (duzentos e sessenta e sete mil e duzentos

metros quadrados), situado no lugar denominado Aricanga, Município de Aeacruz/ES”, com

Matrícula n.º 23.019 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Aracruz, no Estado do

Espírito Santo, cadastrado no INCRA sob o n.º 504041.000930-7 e ITR sob número do NIRF

1.173.786-7, tendo como doadora a EMPRESA SUDESTE DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA

S.A (“ESTE”), conforme processo n.º 10.469/2022.

Referida doação de bem imóvel por parte da “ESTE” tem como finalidade o

cumprimento de condicionante ambiental estabelecida pelo IBAMA, em razão do Contrato de

concessão 019/2017, para implantar, operar e manter as instalações de transmissão localizadas no

estado de Minas Gerais e Espírito Santo, compostas pela Linha de transmissão Mesquita-João

Neiva 2, com extensão aproximada de 236 Km.

A proposta foi analisada pela Gerência de Recursos Naturais-GRN através do

Parecer Técnico n.º 044/2023-GRN, identificando a localização, a dimensão e os limites do Parque

após a possível ampliação a serem ajustados na Unidade de Conservação, conforme artigo 22 da

Lei n.º 9985/2000, sendo o parecer favorável a doação proposta.

Destaca-se, inclusive, que a propriedade em questão se encontra na proposta de

ampliação do Parque Natural Municipal contida em seu Plano de Manejo, logo, o interesse em

receber a área em questão é inquestionável para cumprimento, inclusive, dos objetivos da criação

da UC, devendo-se destacar, entretanto, que ainda que haja interesse na integração de nova área à

unidade de conservação já existente, deverá ser realizado estudo técnico e consulta pública.

Por todo o exposto, contamos com o apoio e a elevada cooperação dos membros

dessa Casa de Leis, no sentido de aprovarem o Projeto de Lei em curso, para que juntos - Executivo

e Legislativo - possamos empreender ações voltadas para o desenvolvimento sustentável do nosso

Município.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400390034003300370039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
8/

05
/2

02
4

16
:5

4:
21

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROJETO DE LEI N.º 023/2024.

AUTORIZA O MUNICÍPIO A RECEBER EM

DOAÇÃO BEM IMÓVEL, COM ENCARGO,

DESTINADO À AMPLIAÇÃO DOS LIMITES DO

PARQUE NATURAL MUNICIPAL DO ARICANGA

WALDEMAR DEVENS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E

EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doação,

com encargo, bem imóvel correspondente a “um terreno medindo 267.200,00 m² (duzentos

e sessenta e sete mil e duzentos metros quadrados), situado no lugar denominado Aricanga,

Município de Aracruz/ES”, com Matrícula n.º 23.019 do Cartório de Registro de Imóveis

da Comarca de Aracruz, no Estado do Espírito Santo, cadastrado no INCRA sob o n.º

504041.000930-7 e ITR sob número do NIRF 1.173.786-7, tendo como doadora a

EMPRESA SUDESTE DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA S. A. (“ESTE”), conforme

processo n.º 10.469/2022.

Art. 2º Fica estabelecido como encargo a ser cumprido pelo Município a

destinação da área recebida em doação para ampliação do Parque Natural Municipal do

Aricanga Waldemar Devens, unidade de conservação de proteção integral instituída pelo

Decreto Municipal n.º 15.429, de 02/02/2006, que “Transforma o Parque Municipal do

Aricanga” criado pela Lei Municipal n.º 1.994, de 12 de maio de 1997, em Parque Natural

Municipal do Aricanga.

Art. 3º A presente doação somente se aperfeiçoará com o cumprimento do

encargo estabelecido nesta Lei, por parte do Município donatário.

§1º A instrumentalização da doação será perfectibilizada através de escritura

pública devidamente registrada.

§2º O Município, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, terá o

prazo de 90 (noventa) dias para regularizar a ampliação da área do Parque Natural

Municipal do Aricanga Waldemar Devens, inserindo a área doada nos limites da unidade

de conservação por meio de Decreto.

§3º O prazo mencionado no parágrafo anterior será contado a partir da

apresentação perante a SEMAM, por parte da empresa doadora, da Escritura Pública de

Registro de Imóveis comprovando a formalização da doação do bem imóvel ao Município.

Art. 4º As despesas com escritura e registro de imóveis para a doação

presente, e qualquer despesa referente ao cancelamento de doação do terreno descrito

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400390034003300380032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
8/

05
/2

02
4

16
:5

4:
20

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

acima, ficarão exclusivamente a cargo da empresa doadora, em nada onerando o Município

de Aracruz – Espírito Santo.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 28 de maio de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400390034003300380032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 118/2024

 Aracruz, 28 de maio de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

Presidente da Câmara Municipal

Aracruz - ES

ASSUNTO: Encaminha Projeto de Lei n.º 023/2024

Referência: Processo Eletrônico n.º 10.469/2022

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos, encaminhamos o Projeto de Lei n.º 023/2024

– AUTORIZA O MUNICÍPIO A RECEBER EM DOAÇÃO BEM IMÓVEL, COM

ENCARGO, DESTINADO À AMPLIAÇÃO DOS LIMITES DO PARQUE NATURAL

MUNICIPAL DO ARICANGA WALDEMAR DEVENS, para apreciação dessa

conceituada Casa Legislativa.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400390034003300370037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
8/

05
/2

02
4

16
:5

4:
23

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330038003300340038003A005000

Assinado eletronicamente por MAISA CAMPOS OLIVEIRA em 28/05/2024 17:49

Checksum: 230E8A023642EE251A227402B62B7E50E4D462432B679580D71D42DB5D485521